
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  33
del  25/02/2011

Applicazione CCNL comparto Regioni ed Autonomie 
Locali al personale a tempo determinato assunto nei 
Cantieri Occupazione - Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì venticinque del mese di febbraio alle ore 12.15 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



 

 

 
PREMESSO  
 
che con l’art. 87 della  L. R. n. 6, del 24.02.1987, successivamente modificato dall’art. 1, L. R. n. 34 del 
4.8.1987, la Regione Sardegna ha adottato un piano straordinario triennale a favore dell’occupazione, 
prevedendo l’erogazione di risorse finanziarie  in favore dei Comuni,  destinate a finanziare l’avviamento al 
lavoro dei disoccupati; 
 
che con la L. R. n. 11 del 4.6.1988, art. 94, nell’apportare modifiche alla disciplina sopra richiamata, la 
Regione Sardegna istituisce i Progetti comunali finalizzati all’occupazione, la quale, al fine di incentivare 
l’occupazione, prevede l’erogazione di risorse finanziarie ai comuni, previa predisposizione di progetti 
finalizzati alla realizzazione, riattamento, manutenzione e gestione di opere o attività pubbliche, o di 
pubblica utilità, e alla promozione o sostegno di progetti occupazionali connessi al migliore utilizzo delle 
risorse locali; 
 
CONSIDERATO che l’avviamento ed il rapporto di lavoro, sono regolati dalla legislazione vigente, mentre 
per quanto attiene al trattamento economico, la sopra citata L.R. n. 11, stabilisce che  si applichino i contratti 
collettivi nazionali di categoria del settore privato, applicabili in via diretta, od analogica per profili 
professionali similari; 
 
PRESO ATTO che con Delibera di G. C. n. 10 del 13.01.2010, Recante ad oggetto “Regolamento 
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e Dotazione Organica – Parziale modifica della 
struttura organizzativa- Approvazione Organigramma e Funzionigramma”, successivamente ulteriormente 
modificata con Delibere di G. C. n. 67 del 29.04.2010, e n. 155 del 17.09.2010; 
 
APPURATO che 
 
con i sopra citati atti deliberativi, sono stati istituiti rispettivamente il Servizio Personale e Contenzioso e 
Servizio del Trattamento economico del personale, e che, nell’allegato Funzionigramma, rientrano, tra 
l’altro,  tra le competenze del Servizio Personale: 
- Stipula e tenuta dei contratti individuali di lavoro dei dipendenti a tempo indeterminato e determinato, 

compreso il personale da assumere nei cantieri comunali; 
- Gestione giuridica, previdenziale e assistenziale del personale a tempo indeterminato e determinato, del 

personale dei cantieri e del Segretario Comunale; 
- Applicazione giuridica ed economica dei CCNL e inquadramento del personale; 
 
e tra le competenze del Servizio Trattamento Economico del personale: 
- Gestione economica del personale a tempo in indeterminato e determinato, del personale dei cantieri e 

del Segretario Comunale; 
 
EVIDENZIATO  che la Legge Regionale n. 11/88, all’art. 94, primo comma, testualmente recita: 
“L’avviamento ed il rapporto di lavoro, fermo restando quanto previsto dal precedente comma, sono regolati 
dalla legislazione vigente; per il trattamento economico si applicano i Contratti Collettivi Nazionali di 
categoria del settore privato, applicabili in via diretta od analogica, per profili professionali similari.....” 
 
CONSIDERATO  che 
 
il Contratto Collettivo Nazionale, comparto Regioni ed Autonomie Locali, del 31 marzo 1999, disciplina il 
sistema di classificazione professionale del personale degli Enti locali,  e che lo stesso,  risulta articolato in 
quattro categorie, denominate A, B, C e D,  meglio descritte nell’allegato A allo stesso contratto nazionale, 
ove sono riportati, a titolo esemplificativo, alcuni profili relativi a ciascuna categoria;  
 
con determinazione n. 646 del 19 maggio 2004, recante “Istituzione nuovi profili professionali, 
approvazione schema di contratto individuale di lavoro......” l’Ente ha approvato i nuovi profili 
professionali, meglio individuati nell’Allegato A, alla citata determinazione; 
 
 
APPURATO che nella declaratoria professionale relativa alla categoria: 
 
- A1/A1), risulta individuato il profilo professionale di Operatore Tecnico, nel cui ambito è ascrivile la 

figura di Operaio Generico,  con mansioni di carattere tecnico/manuale, o di semplice e ordinaria 
manutenzione;  



 

 

- B3/B3, risulta individuato il profilo professionale di Collaboratore Tecnico, nel cui ambito sono  
ascrivibili le figure specializzate  di Elettricista, Giardiniere, Muratore, Autista; 

 
EVIDENZIATO  che, attualmente, ai dipendenti a tempo determinato assunti nel Cantiere Occupazione, 
viene applicato il CCNL del comparto Edilizia, che prevede l’effettuazione di 40 ore settimanali; 
 
OSSERVATO che al fine di renderne compatibile l’applicazione con il vigente CCNL Comparto Regioni ed 
Autonomie Locali, che diversamente prevede l’effettuazione di 36 ore settimanali,  si ricorre, 
impropriamente, all’utilizzo dello strumento del recupero orario di lavoro, sebbene non vi  sia, a monte, 
alcuna prestazione oraria in eccedenza da recuperare;    
 
VALUTATO  che la prosecuzione nell’applicazione, soprattutto in riferimento all’aspetto  giuridico del 
CCNL edilizia, completamente avulso alle conoscenze professionali del personale preposto alla sua 
applicazione,  determina non poche criticità; gli istituti di maggiore riferimento quali malattia, ferie, 
permessi, retribuiti e non, sono completamente difformi dagli analoghi istituti vigenti per il personale degli 
locali, con esposizione al possibile rischio di non corretta e/o non completa applicazione dei suoi istituti; 
 
RISCONTRATA  dunque la necessità, al fine di scongiurare gli eventuali disservizi sopra richiamati, di dare  
corretta applicazione alla normativa sopra richiamata, ed in ossequio alla espressa volontà 
dell’amministrazione, intesa alla completa gestione interna all’Ente del procedimento relativo ai cantieri 
occupazione, di procedere, a decorrere dalla prossima programmazione annuale del Cantiere Occupazione, 
all’applicazione, nei confronti del personale assunto a tempo determinato, del vigente CCNL comparto 
Regioni ed Autonomie Locali; 
 
VISTO   
 
lo Statuto comunale; 
il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
il vigente CCNL comparto Regioni ed Autonomie Locali 
il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 
 
TUTTO QUANTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO  
 
SU PROPOSTA DEL SINDACO 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA 
 
CHE quanto esposto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche se non 
ritrascritto;  
 
DI DARE INDIRIZZO , affinchè, a decorrere dalla prossima programmazione annuale del Cantiere 
Occupazione,  si dia applicazione, nei confronti del personale ivi assunto a tempo determinato,  al vigente 
CCNL comparto Regioni ed Autonomie Locali; 
 
con separata unanime votazione espressa nelle modalità di legge,  
 

DELIBERA 
 
stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 16/02/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 02/03/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 4847 del 02/03/2011).

Tortolì, 02/03/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


